

SZKOŁA	Nazwa szkoły: Szkoła Podstawowa w Pogorzeli	
	Adres:	
	Ulica: -	
	Nr: 27	
	Kod pocztowy: 19-500	
	Miejscowość: Gołdap	
	Województwo: Warmińsko-Mazurskie	
	Rodzaj szkoły: podstawowa	
	Dyrektor szkoły: Janina Misiewicz	
	Koordynator projektów w ramach Programu SdE: Ewa Wojciechowska	
Osoba przygotowująca aplikację:	Tel.: 87-615-04-22	
1) Janina Misiewicz	Fax: 87-615-19-49	
2) Ewa Wocjciechowska	E-mail: sppogorzeli@poczta.pl	
Liczba nauczycieli: 10	Organ prowadzący: Urząd Miasta i Gminy w Gołdapi	
Liczba uczniów: 81	Certyfikat w 2006/2007: Wybierz Certyfikat w 2007/2008: Wybierz Certyfikat w 2008/2009: Wybierz	
TYTUŁ PROJEKTU REALIZOWANEGO W ROKU SZKOLNYM 2009/2010		
-		
REKOMENDACJE: Zielona Flaga		
Dlaczego? Szkoła ma wiele osiągnięć w dziedzinie ekologii. Realizuje program Szkoły dla Ekorozwoju, a wcześniej inne programy ekologiczne. Działania uczniów i nauczycieli sprawiły, że podjęli stałą współpracę z wieloma lokalnymi organizacjami, instytucjami. Szkoła stała się ośrodkiem rozwoju lokalnego. Wspólne działanie połączyło nauczycieli, bardziej zaangażowało rodziców, przyniosło wymierne efekty w postaci mniejszego śladu ekologicznego, jaki pozostawiamy po sobie. Nawiązali też współpracę z innymi szkołami i wspólnie organizują konkursy międzyszkolne o tematyce ekologicznej. Zamieszczają w lokalnej prasie artykuły o swojej szkole i promują w środowisku. Mała wiejska szkoła stała się rozpoznawalna. Dyrektor, nauczyciele, rodzice i uczniowie uznali, że zwieńczeniem dotychczasowych wysiłków i działań w zakresie ekologii będzie podjęcie starań do zdobycia międzynarodowego certyfikatu Zielona Flaga. Nowe zadanie zmotywowało wszystkich do pracy i będzie szczególnym wyróżnieniem dla szkoły.		

Ogólne informacje o szkole i jej działaniach:

Szkoła Podstawowa w Pogorzeli jest położona w północno-wschodniej Polsce, w województwie warmińsko-mazurskim, w gminie Gołdap w powiecie gołdapskim. Liczy sobie 7 oddziałów, w których obecnie uczy się 81 uczniów w 8 salach lekcyjnych, z których jedna jest pracownią komputerową. W szkole działają koła zainteresowań: ekologiczne, artystyczne, plastyczne, informatyczne, sportowe. Od kilku lat w Szkole Podstawowej w Pogorzeli doskonalą proces dydaktyczny i wychowawczy poprzez realizację zagadnień z zakresu edukacji ekologicznej dla zrównoważonego rozwoju. W związku z tym podejmują różne działania i realizują projekty. Od trzech lat szkoła realizuje programy Ekozespołów (program realizowany na Warmii i Mazurach mający na celu ochronę środowiska poprzez edukację ekologiczną). W konkursach organizowanych przez OCEE 2 razy zdobyli nagrody główne. W tym roku uczestniczą także w projekcie oraz w konkursie „Czym skorupka za młodu nasiąknie, czyli jak pokochać przyrodę, aby ona pokochała nas”. Za działania na rzecz ekologii otrzymali w 2009 roku Certyfikat Warmińsko-Mazurskiego Kuratora Oświaty „Szkoła Przyjazna Środowisku”. Oprócz tego włączają się od kilku lat w realizację innych ogólnopolskich projektów prowadzonych przez fundacje ekologiczne. Współpracują z fundacjami ekologicznymi RECAL, REBA, ARKA. Zbierają zużyte baterie, makulaturę i puszki. Dzięki współpracy z Fundacją RECAL na rzecz odzysku aluminiowych puszek po napojach dwukrotnie wzięli udział w ogólnopolskim konkursie "Szkolne i przedszkolne projekty recyklingowe". W tym roku ponownie jako jedyna szkoła z naszego województwa znaleźli się w gronie 15 szkół

wyróżnionych z całej Polski i wygrali główną nagrodę - wyjazd na Zieloną Szkołę Fundacji Recal. Co roku od początku akcji uczestniczą w „Sprzątaniu świata” i „Sprzątaniu Warmii i Mazur”. W dowód uznania za udział w IX edycji akcji Wiosenne Sprzątanie Warmii i Mazur „Mazury cud natury” otrzymali nagrodę z WFOŚiGW. Organizują kampanie ekologiczne.

Realizacja 7 kroków:

Udział w programie zaktywizował lokalne środowisko, uaktywnił wiele instytucji i osób prywatnych, które dotąd nie udzielały się w ruchu ekologicznym szkoły.

Szkoła zrealizowała, opisała i udokumentowała realizację 7 kroków. Najwięcej korzyści dla uczniów przyniosła wspólna praca nad opracowaniem zasad Kodeksu Młodego Ekologa. Wszyscy uczniowie znają i stosują ułożone przez siebie hasła dotyczące ochrony przyrody. Kodeks zawieszony jest w świetlicy szkolnej. Na korytarzu szkolnym widnieje piękny Kodeks Młodego Ekologa zakupiony w Wydawnictwie Permiana. Dzieci znają zasady audytu ekologicznego i potrafią wspólnie je przeprowadzać i monitorować prowadzoną działalność. Racjonalnie gospodarują wodą, energią i innymi surowcami. Uczniowie brali czynny udział w zajęciach dydaktycznych i dostarczali prowadzącym nowych pomysłów do dalszej pracy.

3 działania priorytetowe w roku 2009/2010:

OCHRONA BIORÓŻNORODNOŚĆ

Uczniowie włączając się do Akcji Choinka Nadziei zorganizowanej przez Fundację ARKA. Wybrali się do Domu Pomocy Społecznej w Kowalach Oleckich z przedstawieniem bożonarodzeniowym „Baśniowe jasełka”. Zawieźli dużą, własnoręcznie wykonaną ekologiczną choinkę z szyszek, słomy, suszonych owoców oraz łupin orzechów. Odwiedziny takie są okazją do budowania empatii, zrozumienia dla starości, chęci niesienia pomocy, uczenia szacunku dla osób starszych.

Happening w Babkach. W czasie happeningu zachęcali do ekologicznego stylu życia mieszkańców okolicznych miejscowości. Zorganizowali wspólnie z Kołem Łowieckim „LAS” z Gołdapi sprzątanie miejscowości Babki i okolic. Uczniowie wykonali na zajęciach z informatyki ulotki z wiadomościami na temat ekologicznego i zdrowego stylu życia. Rozdawali je w swoich miejscowościach, a resztę zostawili w miejscowym sklepie.

„Mały Strażnik Parku 2010”. W marcu w siedzibie Parku Krajobrazowego Puszczy Rominckiej w Żytkiejmach uczniowie walczyli o zdobycie tytułu i odznaki Małego Strażnika Parku. Aby nim zostać trzeba było wykazać się wiedzą ekologiczną, znajomością przyrody naszego parku i przepisów z zakresu przyrody. W przygotowaniu do turniejów ekologicznych pomogły im zajęcia edukacyjne z leśnikiem Nadleśnictwa Gołdap i Nadleśnictwa Olecko.

ZARZĄDZANIE WODĄ

Wiedzę na temat wody uczniowie zdobywali uczestnicząc w różnych akcjach, wycieczkach. Prowadzili kampanie mającą na celu poszanowanie wody, propagowanie oszczędnego korzystania z wody jako źródła życia. Ogłosili konkurs plastyczny: na znaki graficzne zachęcające do oszczędzania wody i umieścić je w przy kranach w całej szkole. Ustalili dyżury - zakręcamy krany. Konserwator uszczelnił spłuczki oraz inne urządzenia sanitarne.

ZARZĄDZANIE ODPADAMI

Na terenie szkoły umieszczone są pojemniki do segregacji odpadów: **PLASTIK, SZKŁO, MAKULATURA**. Uczniowie przynosili butelki PET z domów. Wyrabiali nawyki segregacji śmieci. Dzięki temu rodzice nie spalali butelek.

Promocja i współpraca z partnerami:

Od początku realizacji programu ekologicznego starają się zaangażować społeczność lokalną do akcji i projektów szkolnych oraz włączyć rodziny swoich uczniów. Do upowszechniania wiedzy o swoich działaniach na rzecz ochrony przyrody i podnoszenia świadomości wśród społeczności lokalnej wykorzystują różne środki przekazu:

- Cykliczne gazetki ściennie w klasach i na korytarzu, plakaty
- Apele szkolne
- Spotkania z rodzicami, na których prezentujemy nasze działania ;
- Upowszechnianie wiedzy ekologicznej wśród rodziców za pośrednictwem dzieci, bezpośredni udział rodziców w realizacji projektu „Szkolna oaza-miejsce odpoczynku i obserwacji roślin”, w szyciu toreb z

materiału

- Broszury i ulotki informacyjne dla rodziców i mieszkańców wsi
- Popularyzacja ekologicznych działań uczniów poprzez publikacje w lokalnej prasie: „Z BLISKA”, „Kurier Gołdapski (dodatek do „Gazety Olsztyńskiej”), biuletyn Fundacji Ekologicznej „ARKA”
- Strony internetowa szkoły: www.sppogorzel.republika.pl, strona internetowa Fundacji RECAL, Fundacji Ekologicznej ARKA, Olsztyńskiego Centrum Edukacji Ekologicznej w Olsztynie
- Happening w Babkach, w Pogorzeli.

Na terenie naszej gminy współpracujemy z dwiema szkołami, które otrzymały certyfikaty Warmińsko-Mazurskiego Kuratora Oświaty „Szkoła Przyjazna środowisku” wspólnie organizując np. gminne konkursy plastyczne o tematyce ekologicznej. W tym roku nawiązali współpracę ze Szkołą Podstawową w Dubeninkach (z powiatu gołdapskiego) i wspólnie ogłosili 2 konkursy plastyczne o tematyce ekologicznej. W ten sposób wszystkie szkoły na terenie powiatu dowiadują się o ich działaniach na rzecz edukacji ekologicznej. Uczniowie z tych szkół wspólnie uczestniczyli we wrześniu w zajęciach Zielonej Szkoły w Perkozie. Nawiązali współpracę z Kolem Łowieckim „Las”. Myśliwi uczą dzieci, np. w jaki sposób dokarmiać zwierzynę, aby nie szkodzić.

Kierunek postępowania szkoły w latach następnych:

Szkoła zamierza kontynuować działania na rzecz ochrony przyrody, bo widoczne są efekty ich pracy i dostrzegają zmianę w stylu życia także wśród dorosłych. Wierzą, że nawyki i przyzwyczajenia wszczepione swoim wychowankom zaowocują w dorosłym życiu. Uważają, że nadal będą realizować programy ekologiczne na różnych szczeblach i brać udział w konkursach, bo to pozwala dzieciom na osiągnięcie sukcesu. Zaplanowali zasadzenie drzew i krzewów na terenie szkoły, w miejscach jeszcze nie zagospodarowanych. W planach jest ukończenie zadania: budowy lapidarium jako ośrodka edukacji ekologicznej i środowiskowej.